x. ἀπὸ τῆς al. ἀπὸ τῆς

x. ἀρχὴ τῆ φιλίας rectè, vt utex aliis locis constat.

x. ἀπὸ τῆς al. π.

Benevolentia autem similis est illa quidem amicitiae, non tamen amicitia est. Nascitur enim benevolentia etiam erga ignotos, eaque obscura & occulta esse potest: amicitia non item, atque haec supra à nobis explicata sunt. Sed nec amatio est. Nam neque contentionem habet, neque appetitionem: quae duo amationem consequuntur. Praeterea amatio cum vitae consuetudine coniuncta est: benevolentia autem vel subito conciliari potest. Quemadmodum & in pugilibus aut gladiatoribus usu venit: benevoli enim eis fieri homines solent, eademque omnia, quae illi volunt, exoptant: sed eos sua opera adiuuare aut subleuare nolint. Nam, quemadmodum diximus, repentino quodam animi motu benevoli efficiuntur, neque admodum altas amor eorum radices agit. Benevolentia igitur principium amicitiae videtur esse: quemadmodum & amoris ea quae aspectu gignitur, voluptas. Nemo enim amore capitur, qui non fuerit antè forma speciei que delectatus: nec tamen is qui specie delectatur, continuo amat: sed tum cum & absentem desiderat, & praesentiam concupiscit. Sic igitur nec fieri potest, ut inter se sint vlli amici, nisi antè fuerint inter se benevoli. At benevoli, non continuo inter se amant. Volunt enim duntaxat eos bonis augeri atque ornari, quibus sunt benevoli: sed eos nec opera sua adiuuare, nec quicquam laboris aut molestiae eorum causa suscipere velint. Itaque rectè quis, translatione sermonis usus, eam dixerit esse amicitiam otiosam: accessione temporis autem & consuetudine adhibita, fieri amicitiam, non eam, quae utilitatis aut iucunditatis causa constituitur. Nam ne benevolentia quidem propter hoc conciliatur. Is enim qui beneficium ab altero accepit, si ob illius erga se liberalitatem ei benevolentiam praestat, iure & merito praestat. Qui verò alicui res secundas exoptat, sperans se illius beneficio locupletem & copiosum futurum: non in illum sed in seipsum potius beneuolo esse animo videtur: quemadmodum nec amicus dicendus est si propter utilitatem aliquam eum colat. In summa, propter virtutem & bonitatem quandam conciliatur benevolentia, cum pra se fert aliquis, aut honestatis, aut fortitudinis, aut alicuius huiusmodi virtutis speciem: quemadmodum & in pugilibus, aut cursoribus, & aliis huiusmodi fieri solere diximus.

CAPVT VI.

ΚΕΦΑΛ. 6.

Quaestio sexta, de Concordia, quod non sit amicitia, sed amicitiae quoddam adiunctum.

Γερεὶ ὁμοιότης, ὅτι πολιτικὴ ὡς φαίνεται Φιλία.

Am vero & concordia ad amicitiam videtur pertinere. Quocirca non est opinionum consensus. Hoc enim etiam in iis inesse potest, qui inter se sunt ignoti. Neque concordis eos esse dicimus, qui de realiqua, quacumque sit, idem sentiunt: ut eos, quorum una est de rebus caelestibus sententia. Non enim ad amicitiam pertinet, his de rebus concordis esse. Sed ciuitates concordis esse dicuntur, cum de iis quae sibi conducunt, vnum sentiunt, eademque consilia capiunt, & quae communi consensu fuerunt approbata, exequuntur, ac transigunt. In iis igitur rebus quae sub actionem veniunt, concordia versatur, atque harum in iis quae magnitudine excellunt, & quae contingere possunt vel vtriusque vel omnibus. Exempli gratia, concordis sunt ciuitates, cum placet ciuibus omnibus eligi magistratus, aut belli societatem cum Lacedaemoniis iniri, aut Pittacum praesse ciuitati, quod idem etiam ipse velit. Cum vero seipsum vterque vult praefici, ut illi in Phoenissis, seditionem inter se concitant. Non est enim concordis esse, duos vnum & idem sentire, quicquid illud sit: sed idem in eodem, exempli causa, cum & populus, & viri boni optimates praesse ciuitati volunt. Sic enim omnes id quod expetunt, consequuntur. Concordia autem, quemadmodum & dicitur, civilis amicitia videtur esse. Versatur enim in iis quae reip. conducunt, quaeque ad vsum vitae pertinent: Inest autem concordia talis in viris bonis. Hi enim & secum ipsi concordant, & inter se, cum in iisdem, penes dicam, consiliis & factis versentur ac perseverent. Talium enim virorum eadem manent voluntates, neque instar Euripi fluunt & resuunt. Idem tum ea quae iusta, tum ea quae utilia sunt, volunt. Horum autem cupiditate etiam communiter affecti sunt. Mali autem concordis esse non possunt, nisi parum admodum, (quemadmodum nec facile amici esse possunt,) cum in rebus utilibus quidem superiora omnia habere velint: in sumptibus autem faciendis, muneribusque publicis obeundis ac sustinendis, vnicui se facile patiantur. At vbi sibi ipsi quisque eadem concupiscit, in eum qui sibi proximus est, inquirat, eumque arceat, & prohibet. Res communis enim interit, dum eam nemo tuetur neque conseruat. Accidit ergo eis ut discordiis & seditionibus inter se conflictentur, dum alter alteri necessitatem imponit: ipsi autem quae iusta sunt, pro sua virili parte facere nolunt.